к'Ы РГЫ ? Р ЕС П У EL111КЛС Ы Н ЫII М И 111К ТЕ PC Г В()
ЭМ ГЕК Ж  \ Н Л  С О Ц И Л .  1ДЫК ( ) Н \  П   ̂ ТРУДА И СО Ц И А .  1 Ы Ю Г О  РлЗВИ ГИЯ

министрдиг н  кыр| ы «  Koii p e c i i >  е д и н и

БУЙРУК
ПРИКАЗ

Бишкек ш.

2019-2021-жылдарга Кыргыз Республикасынын Эмгек жана
социалдык онугуу министрлигннде коррупцияга каршы аракетгенуу

боюнча иш-чаралар Бланын бекигуу жонунде

Кыргыз Республикасынын ©кмегунун 2019-жылдын 13-сентябрындагы
№ 4 7 4  “ 2019-2021-жылдарга Кыргыз Республикасынын
мамлекеттик органдарынын коррупцияга карты  аракетгенуу боюнча иш-
чаралар планын бекитуу жонунде” токтомун ишке ашыруу максатында,
буйрук кылам:

1. 2019-2021-жылдарга Кыргыз Республикасынын Эмгек жана
социалдык онугуу министрлигинде коррупцияга каршы аракеттенуу боюнча
иш-чаралар Планы (мындан ары -  План)1-тиркемеге ылайык бекитилсин.

2. Борбордук аппараттын тузумдук, аймактык, ведомстволор аралык
жетекчилери:

- белгиленген моенотто Планды талаптагыдай аткаруу учун зарыл
болгон чараларды корушсун.

3 . Коррупциянын алдын алуу маселелери боюнча ыйгарым укуктуулар:
- Кыргыз Республикасынын ©кмвтунун Аппаратына квартал сайын,

отчеттук мезгилден кийинки айдын Юуна чейин Планды аткаруу жонунде
маалымат беришсин.

4. Ушул буйруктун аткарылышы учун жеке жоопкерчилик борбордук
аппараттын тузумдук, аймактык, ведомстволор аралык жетекчилерине
жуктелсун.

5.Бул буйрукту докуменгациялык камсьгздоо жана администрация лык
колдоо белуму Министрликтин тузумдук болунушторунун жетекчилерине
жеткирсин.

6 . Ушул буйруктун аткарылышын коземолдее статс-катчы К.Адиевге
жуктелсун.

Об утверждении Плана мероприятий но противодействию
коррупции на 2019-2021 годы Министерства труда и социального

развития Кыргызской Республики

В целях реализации постановления Правительства Кыргызской
Республики «Об утверждении Плана мероприятий государственных органов
Кыргызской Республики по противодействию коррупции на 2019-2021 годы»
от 13 сентября 2019 года №474, приказываю:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции на
2019-2021 годы Министерства труда и социального развития Кыргызской
Республики (далее - План) согласно приложению.

2. Руководителям подведомственных, территориальных и структурных
подразделений центрального аппарата:

- принять все необходимые меры но надлежащему исполнению Плана в
установленные сроки,

3. Уполномоченному по вопросам предупреждения коррупции:
- ежеквартально, до 10 числа, следующего за отчетным периодом,

представлять информацию об исполнении Плана в Аппарат Правительства
Кыргызской Республики.

4. Возложить персональную ответственность за исполнение настоящего
приказа на руководителей подведомственных, территориальных и
структурных подразделений центрального аппарата,

5. Отделу документационного обеспечения и административной
поддержки довести настоящий приказ до руководителей структурных
подразделений Министерства.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-
секретаря К. Адиева.

Министр У. Кочкоров

У тв е р ж д е н о
п р и ка зо м  М и н и с т е р с т в а  тр уд а
и  со ц и а л ьн о го  развития
К ы р гы з с к о й  Р е с п у б л и к и
о т  «7» о ктября  2019  г. № 121

План мероприятий
по противодействию коррупции на 2019-2021 годы Министерства труда и социального развития Кыргызской Республики

№ Задачи Меры/Действия Срок
реализаци

и

Ожидаемые результаты/индикаторы Ответственны
й

исполнитель/
соисполнител

и
Глава 1. Антикор рупционнаяполитика

1. Р еал и зация
гр а ж д а н ски х  и ниц иатив ,
н ап р авл ен н ы х  на
р а зр аб о тку  и  реали зацию
а н ти к о р р у п ц и о н н о й
п о л и ти к и

1. О б е сп е ч и ть  ш и р о ко е  и  о ткр ы то е
уч а сти е  гр а ж д а н ско го  об щ е ств а  в
разработке  п р ое ктов  н о р м а ти в н ы х
п р аво в ы х  актов, стр а те ги й  и  п р о гр а м м  в
сф ере со ц и а л ьн о го  развития ,
р а зр аб о та нн ы х  в ц елях  у стр а нен ия
к о р р у п ц и о н н ы х  рисков .

2. П р о в о д и т ь  р е гул яр н ы е  об щ еств ен ны е
сл уш ан и я /о б суж д е н и я  Н П А

П о с т о я н н о

У в е л и ч е н о  ко л и че ство  п роектов  Н П А
п р о ш е д ш и х  о б щ еств ен н ы е  о б суж д ен и я
п у т е м  проведения  к р у гл ы х  столов ,
сем инаров , о б уч ен и й , п ресс -кон ф еренц ий ,
с о в м е ст н ы х  заседаний  и  н ап р авл ен ны х
О б щ е ств е н н о м у  со вету  м и н и стер с тв а  в
ц елях  пред уп реж д ени я  к о р р у п ц и о н н ы х
элем ентов .

В с е  разрабаты ваем ы е  п р о е к ты  Н П А  в
сф ере со ц и а л ьн о го  р азви тия  р а зм ещ ен ы
на  о т к р ы ты х  и н тер н ет -се рв и сах  и
о ф и ц и ал ьн ы х  сай тах  П р а в и те л ь с тв а  и
м ин и стер ства .

У П О М С
У Р С У  Л О В З

П Г
У П С Д  и  Г В

У С З
У Т

О Г П

№ Задачи Меры/Действия Срок
реализаци

и

Ожидаемые результаты/индикаторы Ответственны
й

исполнитель/
соисполнител

и
2. Р еф о р м и р о ва ни е

за кон од ател ьства  о
д о с туп е  к  и н ф о р м а ц и и  в
со о тв е тс тв и и  с
м е ж д у н а р о д н ы м и
стан д ар там и

1. П р о в е ст и  и н ф о р м ац и о н н ы е
к а м п а н и и  для  населения  п о  в оп р о сам
со бл ю д ен и я  права на  д о с т у п  к
и н ф о р м ац и и  и  о м е ха н и зм а х
реализации  э то го  права в сф ере
п редоставления  со ц и а л ьн ы х  у сл у г .

П о с т о я н н о П е р и о д и ч е ск а я  п уб л и ка ц и я  на  сайте
м и н и стер с тв а  и н ф о р м ац и и  по
п р ед о став л яем ы м  со ц и а л ь н ы м  у сл у гам .
У в е л и ч е н о  ко л и ч е ство  и сп о л н е н н ы х
зап ро сов  населения  о предоставлен и и
инф орм ации .

П р е с с -
секретарь

С П

2 .П р о в е сти  и н вен тар и зац и ю
до кум е н то в , д о с т у п  к  к о то р ы м
о гр ан и чен  (в т о м  чи сле  под  гр и ф о м
«Д ля  сл уж еб н о го  пользования» )

П о с т о я н н о П р о в е д е н а  и нвен тари зац ия О Д О  и  А П
С П

3. В н е с т и  предло ж ен и я  п о  сн я ти ю
та к и х  гриф ов  с д о кум е н то в ,
н е о б хо д и м о ст ь  о гр ан и чен и я  д о с ту п а  к
к о то р ы м  о т су т с тв у е т  и л и  неактуальна .

П о  и то га м
инвен тари з

ации

У в е л и ч е н о  ко л и ч е ство  д о кум ен то в , с
к о то р ы х  сн я т  гриф  о гр ан и ч ен и я  д о с туп а О Д О  и  А П

3. С о в ер ш е н ство ван и е
Н П А  м и н и стер с тв а

1 .П рове сти  и н вен тар и зац и ю
н о р м а ти в н ы х  п р аво в ы х  актов
м и н и сте р с тв а  на  п р ед м ет  и скл ю ч е н и я
к о р р у п ц и о н н ы х  ри сков , у стр а н е н и я
п р о ти во р еч и й  и  п р иведения  и х  в
со о тветстви е  с за ко н о д а те л ьство м
К ы р гы з с к о й  Р е сп уб л и ки .

П о с т о я н н о
Н а  п о с то я н н о й  о сно ве  п р ово ди тся
инвен тари зац и я  Н П А  м и н и стер ств а У П О М С

С П

4. П е р е х о д  к  эл е к тр о н н о м у
п р ави тел ьству

1. З авер ш ить  п р о ц е сс  ц и ф р ови зац ии

предоставления  со ц и а л ьн ы х  у сл у г ,

А п р е л ь
2020  года

П о л у ч е н и е  гр аж д ан ам и  кач е ств ен н ы х
со ц и а л ьн ы х  у с л у ги  в р еж и м е  онлайн .

2

№ Задачи Меры/Действия Срок
реализаци

и

Ожидаемые результаты/индикаторы Ответственны
й

исполнитель/
соисполнител

и
п ред остав л яем ы х  м и н и ст е р с тв о м  и

ав том ати зация  и н ф о р м а ц и о н н ы х  баз

д а н н ы х

А в то м а ти за ц и я  и н ф о р м а ц и о н н ы х  баз
д а н н ы х  ( К И С С П ,  Д У И Т ,  И С Р Т ,  д е ти  и
се м ь и  в Т Ж С )  заверш ена

2 .О бесп еч и ть  п о д кл ю ч ен и е

а в то м ати зи р о ван н ы х  си с те м  М Т С Р  к

си стем е  м еж в е д о м ств е н н о го

э л е к тр о н н о го  в заи м од ей стви я  “ Т Y н д Y к ”

А п р е л ь
2020  года

В с е  ав том ати зи р ован н ы е  и н ф о р м ац и о н н ы е
ба зы  м и н и стер ств а  ( К И С С П ,  Д У И Т ,
И С Р Т ,  дети  и  се м ь и  в Т Ж С ) ,  п о д кл ю ч ен ы
к  си сте м е  м еж ве д о м ств ен н о го
эл е к тр о н н о го  в заи м од ей стви я  « Т ун д ук» .

и  п о зво л яю т  оперативно  п о л уч и ть
тр е б у е м у ю  и нф ор м ац и ю , без направления
п и с ь м е н н ы х  зап ро сов  и  и стребован и я
р а зл и ч н о го  рода  д о п о л н и те л ьн ы х  сп р ав ок
о т  п олучателей  го су д а р ств е н н ы х  у сл у г .
М и н и м и зи р о в а н ы  к о н та к ты  м еж д у
с о тр у д н и к а м и  м и н и сте р с тв а  и
п ол уча телем  со ц и а л ьн ы х  у с л у г  за  сч ет  и х
перевода  в эл е к тр о н н ы й  ф орм ат
У л у ч ш е н о  качество  у сл у г , о ка зы ваем ы х
с л уж б а м и  зан ято сти

У П О М С
У Р С У  Л О В З

П Г
У П С Д  и  Г В

У С З
У Т

О Г П
О И Т

3. В н е д р и ть  м е ха н и зм  о п ла ты  за
предоставление  го су д а р ств е н н ы х  у с л у г
в эл е к тр о н н о м  виде

Д екабр ь
2020  года

У в е л и ч е н о  ко л и ч е ство  получателей
го су д а р ств е н н ы х  вы п л а т  в б е зналичной
форме.

У Б П Ф

4 .В н ед рен и е  и н ф о р м а ц и о н н о й  си с те м ы
"Э л е к тр о н н ы й  д о к у м е н то о б о р о т  в

Д екабр ь
2019  года

В н е д р е н а  и  ф у н кц и о н и р у е т
и нф ор м ац и он на я  си сте м а  "Э л е к тр о н н ы й О Д О и А П

3

№ Задачи Меры/Действия Срок
реализаци

и

Ожидаемые результаты/индикаторы Ответственны
й

исполнитель/
соисполнител

и
го суд а р ств е н н ы х  ор ганах" д о к у м е н то о б о р о т  в м и н и стер стве»  ( С Э Д ) О У Ч Р

5. С о зд ан и е
м е то д о л о ги ч е ско й
о сн о в ы  п о  и зм ер ен и ю
к о р р у п ц и и  в си стем е
го суд а р ств ен н о го
управлени я

1. Н а  о сно ве  р а зработанной
н ац и он ал ьно й  м е то д о л о ги и  по
и зм е р ен и ю  к о р р у п ц и и  в
го суд а р ств е н н ы х  ор ганах , п рове сти
и сследование  п о  оп ределени ю  ур овн я
к о р р у п ц и и  в м и н и стер стве

М а р т
2020  года

О п ределени е  у р о в н я  к о р р у п ц и и  в
м и н и сте р с тв е  на  о сно ве  н ац и он ал ьно й
м е то д о л о ги и

У П В К

Глава 2. Государственная гражданская служба
Совершенствование кадровой политики министерства

6. Ц и ф р о ви за ц и я
управлени я
ч ело в еч е ски м и
р е сур са м и

В н ед р е н и е  си с те м ы  "e -K y zm a t» , в т о м

чи сле  А И С  У Ч Р

Д екабр ь
2019  года

В н е д р е н а  и  ф ун кц и о н и р уе т
ав том ати зи рован н ая  инф ор м ац и он на я
си с те м а  У Ч Р

О У Ч Р

7. О б еспечени е
д о б р о п о р я д о ч н о сти  на
го суд а р ств е н н о й  сл уж бе

1 .П р о во д и ть  р е гул яр но е  о б уч ен и е
со тр уд н и ко в  п о  во п р о сам
предупреж дения , вы явления  и
ур е гул и р о в а н и я  к о н ф л и кта  и н тересов  и
зап олн ени я  д екларации  л и ч н ы х
(ч а стн ы х ) интересов

П о с т о я н н о

М и н и м и зи р о в а н ы  си т уа ц и и  во зн и кн ов ен и я
к о н ф л и кта  интересов  в м ини стер стве .
В с е  со тр у д н и к и  М Т С Р  п р о ш л и  обучение
п о  п ред уп реж д ени ю , ур е гул и р о в а н и ю  и
уп р а в л е н и ю  си т уа ц и я м и  кон ф л и кта
интересов .
С о т р у д н и к а м и  в об я за тел ьн ом  порядке
еж егод н о  подается  д екларация  о л и ч н ы х
(ч а стн ы х )  и нтере сах

О У Ч Р

2 .П р о в о д и ть  р е гул яр но е  о б уч ен и е
го суд а р ств е н н ы х  сл уж а щ и х  по
во п р о сам  со бл ю д ен и я  э ти ч е ск и х  н о р м

П о с т о я н н о У в е л и ч е н о  ко ли че ство  со тр уд н и ко в ,
п р о ш е д ш и х  обучение .

О У Ч Р

З .О б есп еч и ть  эф ф ективное
в заи м одей стви е  к о м и с с и и  п о  э ти к е  с
у п о л н о м о ч е н н ы м  п о  в оп р о сам

П о с т о я н н о
К а ж д ы й  сл уч ай  н а р уш ен и я  э ти ч е ск и х
н о р м  в об я за тел ьном  порядке
р а ссм атри вае тся  к о м и с си е й  п о  эти ке , с

К о м и с с и я  по
э ти ке

4

№ Задачи Меры/Действия Срок
реализаци

и

Ожидаемые результаты/индикаторы Ответственны
й

исполнитель/
соисполнител

и
пред уп реж д ени я  к о р р у п ц и и п ри вл ечен и ем  У п о л н о м о ч е н н о го  п о  В П К  и

п ред стави телей  о б щ е ств ен н о го  совета
м и н и сте р с тв а

У П В К

Глава 3. Взаимодействие министерства с населением
8. П о в ы ш е н и е  качества

р а б о ты  с
о б щ е ств ен н о стью  в
р е ги о н а х  страны ,
н ап равлен но й  на
а к ти вн ое  уч а сти е
гр аж дан  в сф ере
п р о ти во д ей стви я
к о р р у п ц и и

1. П р о в е с ти  в р е ги о н ах  в стреч и  с
а к ти в и ста м и  м е с тн ы х  Н П О ,  С М И ,
д еп у та там и  м е с т н ы х  к ен еш ей  и
р а б о тн и ка м и  О М С У  для  и зуч ения
со ц и а л ьн ы х  п р об л ем  и  п р о б л ем  б о р ьбы
с к о р р уп ц и е й  на  м естах .

П о с т о я н н о

О б есп еч ен о  активное  у ч а сти е  населения  на
м е ста х  п о  о б суж д е н и ю  п л а н и р у е м ы х  и
р еа л и зуе м ы х  а н ти к о р р у п ц и о н н ы х  мер

Т У Т С Р
П С П
С П

У П В К

2. П р о в е с ти  анализ ж алоб  и
п р ед л о ж ен и й  граж дан  с ц елью
пред уп реж д ени я  к о р р у п ц и о н н ы х
р и ско в  и  вы явления  к о р р у п ц и о н н ы х
п р оявл ен ий  в си стем е  м и н и сте р с тв а

П о с т о я н н о П р о в е д ен  анализ п о с т у п а ю щ и х  ж алоб  и
п ред ло ж ен и й  о т  населения  п о  со ц и а л ьн ы м
в о п р о сам  и  во п р о сам  п р о ти во д ей стви я
к о р р уп ц и и , на  о снове  ко то р о го
у со в ер ш е н ств о в а н ы  все си с те м ы
м и н и сте р с тв а

О б щ е стве н н а я
при ем ная

У П В К

5

Список сокращений

У П О М С У п р а в л е н и е  п р авов о го  об еспечения  и  м еж д ун а р о д н о го  со тр уд н и ч е ства
У Р С У Л О В З  и П Г У п р а в л е н и е  п о  р а зви ти ю  со ц и а л ьн ы х  у с л у г  Л О В З  и П Г

У С З У п р а в л е н и е  со д ей стви я  зан я то сти

У П С Д и Г В У п р а в л е н и е  п о  п о д д ер ж ки  сем ьи  и  д етей  и  го суд а р ств е н н ы х  вы п л ат

С П С тр у к т у р н ы е  подразделения  м и н и стер ства
У П В К У п о л н о м о ч е н н ы й  п о  во п р о сам  п р ед уп р еж д ени я  к о р р у п ц и и
О Д О и А П О тд ел  д о к у м е н т а ц и о н н о го  обеспечения  и  а д м и н и стр а ти в н о й  п о д д ер ж ки

О И Т О тд ел  и н ф о р м а ц и о н н ы х  т е х н о л о ги й

О У Ч Р О тд ел  управлени я  ч ел о в еч е ски м и  р е сур сам

П С П П о д в е д о м с тв е н н ы е  с т р у к ту р н ы е  подразделения

Р У Т С Р Р а й о н н ы е  управлени я  тр уд а  и  со ц и а л ьн о го  развития

6